
Potential zur Annahme von Biomasse

auf der Kläranlage Straubing

Verfasser:

ATEMIS GmbH

Dennewartstr. 25-27

D-52068 Aachen

Tel.: 0241-963-1890

Fax: 0241-963-1899

E-Mail: info@atemis.agit.de

Aachen, Juli 2014

____________________

Dipl.-Ing. D. Tentler



Potential zur Annahme von Biomasse auf der Kläranlage Straubing

Inhaltsverzeichnis

Seite II

Inhaltsverzeichnis

1 Veranlassung............................................................................................................................ 1-1

2 Gesetzliche Rahmenbedingungen ......................................................................................... 2-1

2.1 Kreislaufwirtschaftsgesetz (KrWG) ............................................................................................ 2-1
[...]
einen die hier als Bioabfälle bezeichneten Substrate (Flotatfette, Speiseabfälle etc.) und zum anderen die 

feststofffreien Substrate (z.B. Leimwasser). Die Stoffe werden aus den Lieferfahrzeugen gesaugt, zer-

kleinert und von Störstoffen befreit. Die in den Rundbehältern zwischengespeicherten Bioabfälle werden 

kontinuierlich durchmischt und gegebenenfalls erwärmt, bevor sie der Faulung zugeführt werden. Zum 

Teil werden die Substrate mit deutlich höheren Temperaturen angeliefert, sodass diese nicht erwärmt 

werden müssen. Die feststofffreien Substrate gelangen ohne Zwischenspeicherung in die Faultürme. 

Die Annahmestation wurde 2013 um 2 Behälter mit einem jeweiligen Behältervolumen von 50 m³ erwei-

tert. Damit stehen 4 baugleiche Behälter mit einem Fassungsvermögen von insgesamt 200 m3 zur Verfü-

gung. Im Jahr 2012 wurden etwa 33.000 m³ Co-Substrate angenommen. Das entspricht bei 250 Anliefer-

tagen 130 Tonnen je Tag. Der Trockensubstanzgehalt der Substrate liegt überwiegend im Bereich zwi-

schen 3-10 % wobei das Lignin auch höhere Werte von bis zu 20 % erreichen kann. Der organische Tro-

ckensubstanzgehalt weist Werte zwischen 70-98 % auf.

Behältervolumen 200 m³ (4 x 50 m³)

Annahmemenge 130 m³/d (33.000 m³/a, 5-Tage Woche)

Aufenthaltszeit 1,5 Tage

TS-Gehalt Zulauf 3 - 8 % TS (max. 17 %)

oTS-Gehalt Zulauf 70 - 98 % oTS

Temperatur 40 °C

Genehmigte Annahmemenge 53.000 t/a

Auslastung (genehmigungsrechtlich) 62 %

Tabelle 3-1 Technische Daten Co-Vergärung (Jahresmittel 2012) ATEMIS



Potential zur Annahme von Biomasse auf der Kläranlage Straubing

3 Darstellung der bestehenden Anlage

Seite 3-3

Die in der nachstehenden Tabelle 3-2 aufgeführten Co-Substrate dürfen auf der Kläranlage Straubing 

angenommen und mitbehandelt werden.

Abfallschlüssel-

nummer AVV

Bezeichnung

161002 Wässrige flüssige Abfälle, zur externen Behandlung

190805 Schlämme aus der Behandlung von kommunalen Abwasser

190809 Fett- und Ölmischungen aus Ölabscheider, die ausschließlich

Speiseöle und Speisefette enthalten

020103 Abfälle aus pflanzlichen Gewebe

020106 tierische Ausscheidungen, Gülle, Jauche und Stroh (einschl. verdorbenes Stroh)

200108 Biologisch abbaubare Küchen- und Kantinenabfälle, getrennt 

eingesammelte Fraktionen

200125 Speiseöle und Speisefette

020201 Schlämme von Wasch- und Reinigungsvorgängen

020203 Für Verzehr oder Verarbeitung ungeeignete Stoffe

020204 Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung

020301 Schlämme aus Wasch-, Reinigungs-, Schäl-, Zentrifugier- und Abtrennprozessen

020304 Für Verzehr oder Verarbeitung ungeeignete Stoffe

020305 Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung

020403 Schlämme von Wasch- und Reinigungsvorgängen

020501 Für Verzehr oder Verarbeitung ungeeignete Stoffe

020502 Schlämme von Wasch- und Reinigungsvorgängen

020601 Für Verzehr oder Verarbeitung ungeeignete Stoffe

020603 Schlämme von Wasch- und Reinigungsvorgängen

020702 Abfälle aus der Alkoholdestillation

020704 Für Verzehr oder Verarbeitung ungeeignete Stoffe

020705 Schlämme von Wasch- und Reinigungsvorgängen

Tabelle 3-2 Genehmigte Co-Substrate nach Abfallschlüsselnummer AVV ATEMIS



Potential zur Annahme von Biomasse auf der Kläranlage Straubing

3 Darstellung der bestehenden Anlage

Seite 3-4

3.1.2 Fremdschlammannahme

Die Fremd- und Klärschlammannahme der Kläranlage Straubing ermöglicht kommunalen Kläranlagen 

des Verbandgebietes, welche über eine Schlammstabilisierung aber nicht über eine darüber hinaus er-

weiterte Schlammverwertung verfügen, die Anlieferung von Schlämmen zur thermischen Verwertung.

Die Anlieferung erfolgt mittels Tankfahrzeugen an einer automatisierten Annahmestation mit Identifikati-

onsanlage. Von dort wird der Schlamm in den 2002 in Betrieb genommenen Schlammstapelbehälter ge-

pumpt, von wo aus dieser im Regelbetrieb direkt zur Entwässerung oder als Sonderbetriebsweise in die 

Faultürme der Kläranlage gefördert werden kann.

Behältervolumen 570 m³

Annahmemenge 9.400 m³/a

Aufenthaltszeit 22 Tage

TS-Gehalt Zulauf 2,50 %

oTS-Gehalt Zulauf 62 % oTS

Tabelle 3-3 Technische Daten Schlammstapelbehälter (Jahresmittel 2012) ATEMIS

3.1.3 Faulbehälter

Die beiden 1967 errichteten Faulbehälter der Kläranlage Straubing haben ein Volumen von jeweils 3000 

m³. Diese Kapazität wurde durch eine Entleerung und Sanierung der beiden Behälter in den Jahren 

2006/2007 wieder verfügbar gemacht. Neben der Einrichtung einer innenliegenden Umwälzung mittels 

Schraubenförderer, einer neuen Gashaube und einer Schaumfalle erfolgte die Installation einer neuen 

Aufheizung mit gleichzeitiger Wärmerückgewinnung.

Aufgrund der neu geschaffenen Betriebsweisen und des nun wieder vollständig zur Verfügung stehenden 

Nutzvolumens der Faulbehälter können seit 2009 energiereiche Abfallstoffe im Rahmen der Co-

Vergärung mitbehandelt werden. Der Gasanfall konnte hierdurch verdreifacht werden.

Die beiden Behälter werden auf eine Temperatur von etwa 37,5 °C beheizt und parallel betrieben. Die

jährliche Beschickungsmenge von insgesamt knapp 80.000 m³/a setzt sich aus 33.000 m³/a aus der Co-

Substratannahme und 47.000 m³/a Rohschlamm aus der Vorklärung zusammen. Diese wiesen 2012 

einen mittleren kombinierten Trockensubstanzgehalt von 5,5 % TS mit einem Organikanteil von 81 % 

oTS auf.



Potential zur Annahme von Biomasse auf der Kläranlage Straubing

3 Darstellung der bestehenden Anlage

Seite 3-5

Behältervolumen 6.000 m³ (2 x 3000 m³)

Beschickungsmenge 220 m³/d (80.000 m³/a)

Aufenthaltszeit 27 Tage

TS-Gehalt Zulauf 5,5 % TS

oTS-Gehalt Zulauf 81 % oTS

TS-Gehalt Ablauf 2,5 % TS

oTS-Gehalt Ablauf 55 % oTS

Temperatur 37,5 °C

Gasanfall 6.900 Nm³/d (2,5 Mio. Nm³/a)

Auslastung (hydraulisch) 77 %

Auslastung (org. Raumbelastung) 53 %

Tabelle 3-4 Technische Daten Faulbehälter (Jahresmittel 2012) ATEMIS

Die Kapazität der Faultürme der Kläranlage Straubing wird sinnvoll zur Verwertung von Biomasse ge-

nutzt.

3.1.4 Gasspeicher

Für das in der Faulung entstandene Gas wird für eine möglichst gleichmäßige energetische Verwertung 

eine Zwischenspeicherung benötigt. Das Gas wird zu diesem Zweck in den Niederdruckgasspeicher mit

1.200 m³ Nutzvolumen geleitet. Für den Fall der Notstromversorgung durch ein BHKW (etwa 190 m³/h) 

muss ein Gasvorrat im Niederdruckspeicher vorgehalten werden, andererseits wird ein Pufferspeicher für 

den Ausfall oder die Wartung eines der Verbrennungsmotoren benötigt um das überschüssige Gas auf-

zunehmen. Aufgrund dieser beiden Anforderungen bietet der Niederdruckgasspeicher keinerlei Kapazi-

tätsreserven.

Bei gefülltem Niederdruckgasspeicher wird das Gas in der Verdichterstation auf maximal 10 bar verdich-

tet und in einen der beiden Hochdruckgasspeicher vorgehalten. Diese besitzen ein Nutzvolumen von 

jeweils 140 m³. Im Jahresmittel liegt der Füllstand bei 1.900 Nm³ bei einer maximalen Vorhaltung von 

2.800 Nm³. Da dieser Vorgang nur unter Energieaufwand möglich ist (Verdichter mit 50 kW) sollte die 

Zwischenspeicherung des Gases hauptsächlich im Niederdruckspeicher erfolgen.

Behältervolumen Füllstand

Niederdruckgasspeicher 1.200 m³ 700 Nm³

Hochdruckgasspeicher 280 m³ (2 x 140 m³) 1.900 Nm³ (2 x 950 Nm³)

Tabelle 3-5 Technische Daten der Gasspeicher (Jahresmittel 2012) ATEMIS



Potential zur Annahme von Biomasse auf der Kläranlage Straubing

3 Darstellung der bestehenden Anlage

Seite 3-6

3.1.5 Blockheizkraftwerke (BHKW)

Durch die Annahme von Co-Substraten konnte die Gasproduktion auf 6.900 Nm³/d (2,5 Mio. Nm³/a) ge-

steigert werden. Um diese Menge an Klärgas elektrisch sowie thermisch zu verwerten, wurde im August 

2009 eine neue BHKW-Anlage in Betrieb genommen. Der elektrische Wirkungsgrad konnte durch die 

Maßnahme von 21 % auf etwa 41 % (brutto) gesteigert werden. Die anfallende Wärme aus BHKW und 

Verbrennung wird in einen Wärmespeicher (30 m³) eingebracht und somit für den Kläranlagenbetrieb 

(Faultürme, Prozesswasserbehandlung, Klärschlammtrocknung, Co-Substratannahme, Betriebsgebäude) 

verfügbar gemacht.

Für die beiden Motoren mit Turbolader und Abgaskatalysator wurde eine Klärgasaufbereitung notwendig. 

Nach einer Filtration und einer Trocknung wird das Gas durch eine Aktivkohlestufe von schädlichen Spu-

rengasen (Siloxane und Schwefelwasserstoff) befreit. Somit konnte der Wartungsaufwand an den Moto-

ren deutlich verringert werden.

Die beiden Blockheizkraftwerke verbrennen jährlich eine Menge von etwa 2,3 Mio. m³ Gas und erzeugen 

5,4 Mio. kWh/a Strom. Da diese Menge den Eigenbedarf der Kläranlage von etwa 4,6 Mio. kWh/a (ein-

schließlich sludge2energy mit 600.000 kWh) um etwa 1,1 Mio. kWh/a übersteigt, kann dieser Strom in 

das öffentliche Stromnetz eingespeist werden.

Klärgasbeschickung 2 x 130 Nm³/h (Jahresmittel)

Betriebsstunden 2 x 5.900 h/a

Beschickungsmenge 6.300 Nm³/d (2,3 Mio. Nm³/a)

Klärgasbedarf maximal 2 x 190 Nm³/h

Anlagenleistung (elektrisch) 2 x 537 kW

Anlagenleistung (thermisch) 2 x 542 kW (97°C) 

2 x 75 kW (55°C)

Elektrischer Wirkungsgrad (brutto) 41,0 % unter Volllast (brutto)

Thermischer Wirkungsgrad (brutto) 36,7 % unter Volllast (brutto)

Stromerzeugung 5,4 Mio. kWhel/a

Wärmeerzeugung 5,7 Mio. kWhth/a

Auslastung 70 %

Tabelle 3-6 Technische Daten Blockheizkraftwerk (Jahresmittel 2012) ATEMIS



Potential zur Annahme von Biomasse auf der Kläranlage Straubing

3 Darstellung der bestehenden Anlage

Seite 3-7

3.1.6 Zentrifugen

Als Vorlagebehälter der Schlammentwässerung für die ausgefaulten Schlämme aus den Faultürmen und 

der Fremdschlammannahme bestehen zwei Stahlbetonbehälter mit einem Volumen von jeweils 80 m³. 

Die Vorlagebehälter wurden 1988 als Rechteckbehälter mit Trichterspitze ausgeführt. Der Schlammabzug 

erfolgt im Kellergeschoss jeweils in der Trichterspitze.

Die ebenfalls 1988 errichteten Kammerfilterpressen wurden 2009 durch zwei Zentrifugen ersetzt. Zielset-

zung der Entwässerung ist ein Mindestentwässerungsgrad auf 30 % TS, damit die Klärschlammtrocknung 

und -verbrennung weitgehend energieautark betrieben werden kann.

Die Mittlere Belastung der Zentrifugen beträgt bei einer Betriebszeit von annähernd 24 Stunden pro Tag

etwa 15 m³/h. Aufgrund von technischen Schwierigkeiten ist nur eine Zentrifuge im Betrieb. Bei einem 

maximalen Durchsatz pro Zentrifuge von 25 m³/h beträgt die Auslastung etwa 65 %. Durch Diskontinuitä-

ten im Bereich der Klärschlammfaulung müssen die Aggregate eine Spitzenbelastung von 36 m³/h abfan-

gen. Der maximale Durchsatz von 25 m³ pro Zentrifuge unterschreitet diese Leistung, weshalb die Zentri-

fugen speziell bei Wartungs- und Reparaturarbeiten ausgelastet sind und die Gefahr des Schlammrück-

staus in anderen Anlagenteilen besteht. Aus diesen Gründen ist der Einsatz einer dritten Zentrifuge mit 

gleicher Durchsatzleistung vorgesehen und in 2014 umgesetzt worden.

Volumen Vorlagebehälter 160 m³ (2 x 80 m³)

Aufenthaltszeit Vorlagebehälter 17 Stunden

Zulaufmenge (24 Stunden Betrieb) 15 m³/h (86.000 m³/a)

Spitzenbelastung 36 m³/h

Nennleistung (maximal) 50 m³/h (2 x 25 m³/h)

TS-Gehalt Zulauf 2 - 3 % TS

TS-Gehalt Ablauf 30 % TS

oTS-Gehalt im Zulauf und Ablauf 55 % oTS

Auslastung 65 % (nur eine Zentrifuge im Betrieb)

Tabelle 3-7 Technische Daten Zentrifugen (Jahresmittel 2012) ATEMIS



Potential zur Annahme von Biomasse auf der Kläranlage Straubing

3 Darstellung der bestehenden Anlage

Seite 3-8

3.1.7 Schlammverwertung

Seit Anfang 2012 werden die entwässerten Klärschlämme der Kläranlage im Rahmen des Projektes 

sludge2energy getrocknet und thermisch verwertet. Errichtet wurde ein Kondensations-Bandtrockner, 

welcher die vertragliche festgesetzte Jahresklärschlammmenge (9.333 t/a) mit einem TS-Gehalt von 30 

% auf 65 % trocknen sollte. Im laufenden Betrieb liegt dieser TS-Gehalt nun bei bis zu 95 %.

Als weitere Verfahrensstufen stehen eine Rostfeuerung mit anschließender Phosphorrückgewinnung aus 

der Asche, ein Rauchgas-Wärmetauscher sowie eine Mikrogasturbine zur Verfügung. Die vertraglich 

festgelegte Beschickungsmenge beträgt 4.308 t/a.

Da die vertraglichen Jahresmengen auf der Kläranlage nicht anfallen, werden in den beiden folgenden 

Tabellen die Sollwerte in Abhängigkeit von den tatsächlich anfallenden Schlammmengen dargestellt. Die 

Ist-Werte stellen die aktuellen, extrapolierten Betriebswerte (Dezember 2013) als Jahreswerte dar. Diese 

Betriebswerte werden erst ab Mitte Dezember erreicht. Es wird erwartet, dass diese weiterhin erreicht 

werden.

Vertragswert angefallene 

Schlammmenge

Ist

(vorläufige Werte)

Beschickungsmenge 9.333 t/a 8.000 t/a 3.000 t/a

TS-Gehalt Zulauf 30 % 30 % 30 %

TS-Gehalt Ablauf 65 % 90 % 95 %

Verdampfungsleistung 700 kg/h 700 kg/h 370 kg/h

Betriebsstunden 7.179 h/a

Volllast

7.500 h/a 5.500 h/a

Auslastung (Mengen) - 100 % 38 %

Auslastung (Betriebsstunden) - 100 % 73 %

Auslastung (Verdampfungsleistung) - 100 % 53 %

Tabelle 3-8 Technische Daten s2e Trockner Dezember 2013 extrapoliert ATEMIS

Die angefallenen Schlammmengen und -daten sind im Vergleich zu den Vertragswerten aufgeführt. Der 

s2e-Trockner erreicht derzeit noch nicht den gewünschten Betrieb um alle angefallenen Mengen zu 

trocknen. Überschüssige Mengen werden über den BHKW-Trockner getrocknet.

Die Auslastung wurde in Prozent der angefallenen Schlammmengen berechnet. Zusätzlich zur Klär-

schlammtrocknung wurden in 2013 auch entwässerte Schlämme abgefahren.



Potential zur Annahme von Biomasse auf der Kläranlage Straubing

3 Darstellung der bestehenden Anlage

Seite 3-9

Vertragswert Angefallene  

Menge

Ist

(vorläufige Werte)

Beschickungsmenge 4.308 t/a 2.200 t/a 2.000 t/a

TS-Gehalt Zulauf 65 % 90 % 95 %

oTS Zulauf 49% > 55% > 55%

oTS-Gehalt Ablauf (Asche) < 5 % < 5 % > 5 % 

Leistung Rostfeuerung (max.) 990 kWth 990 kWth > 990 kWth

Betriebsstunden 7.500 h/a 6.600 h/a 8200 h/a

Ascheaustrag 1.428 780 t/a 930 t/a

Auslastung (Mengen) - 100 % 91 %

Auslastung (Betriebsstunden) - 100 % 124 %

Auslastung (Feuerungswärmeleistung) - 100 % > 100 %

Tabelle 3-9 Technische Daten s2e Verbrennung Dezember 2013 extrapoliert ATEMIS

Zusätzlich steht ein Mitteltemperaturtrockner, der mit BHKW-Abwärme betrieben wird (im Weiteren 

„BHKW-Trockner“) für eine Lohntrocknung angelieferter Schlämme zur Verfügung. Dieser wurde auf-

grund technischer Probleme des sludge2energy Trockners für die Trocknung des Großteils der Klär-

schlammmenge der Kläranlage Straubing eingesetzt. Zurzeit wird der „BHKW-Trockner“ mit etwa 63 %

der Klärschlammmenge beschickt. Eine Lohntrocknung findet derzeit nicht statt.

Vertragswert

Maximalbetrieb

Ist

(vorläufige Werte)

Beschickungsmenge 10.000 t/a 5.000 t/a

TS-Gehalt Zulauf 25 % 30 %

TS-Gehalt Ablauf >= 90 % 95 %

Durchsatz 1.250 kg/h 700 kg/h

Verdampfungsleistung 900 kg/h 481 kg/h

Thermischer Energieverbrauch 830 kWhth/t WVD kWhth/ WVD

Elektrischer Energieverbrauch 120 kWhel/t WVD kWhel/t WVD

Betriebsstunden 8.000 h/a 7.100 h/a

Auslastung (Mengen) 100 % 50 %

Auslastung (Betriebsstunden) 100 % 90 %



Potential zur Annahme von Biomasse auf der Kläranlage Straubing

3 Darstellung der bestehenden Anlage

Seite 3-10

Auslastung (Verdampfungsleistung) 100 % 53 %

Tabelle 3-10 Technische Daten „BHKW Trockner“ Dezember 2013 extrapoliert ATEMIS

3.1.8 Prozesswasserbehandlung: Strippung

Im Jahr 1999 wurde die Anlage zur Behandlung des mit Stickstoff hochkonzentrierten Prozesswassers 

aus der Schlammentwässerung in Betrieb genommen. Zunächst wird das Prozesswasser zur zeitlichen 

und qualitativen Vergleichmäßigung der Zuläufe in einem gemeinsamen Trübwasserspeicher der Strip-

pung und der Deammonifikation zwischengespeichert und nach Einstellung der Prozesstemperatur auf 

55°C mit Natronlauge versetzt. Der nun im Abwasser enthaltene Ammoniak-Stickstoff wird in einer Strip-

kolonne mit Hilfe von Luft ausgestrippt. Die mit Stickstoff beladene Luft wird anschließend in die Wä-

scherkolonne geleitet, in der das Ammoniak mit Schwefelsäure zu Ammoniumsulfat reagiert. Dieses kann 